

Số: 15 /KH-UBND

Phú Lý, ngày 15 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp
Tết Nguyên đán - Ất Tỵ năm 2025.

Nhằm đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán - Ất Tỵ năm 2025 trên tuyến đường ĐT 761 và trong khu vực chợ. UBND xã Phú Lý xây dựng kế hoạch giải tỏa, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường ĐT 761 (đoạn qua địa bàn xã Phú Lý) và trong khu vực chợ Phú Lý, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm hoạt động giao thông thông suốt, an toàn, đáp ứng nhu cầu vận chuyển hành khách và hàng hóa thuận tiện, an toàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán - Ất Tỵ năm 2025.

2. Tạo sự đồng thuận cao của toàn xã hội, nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành quy định của pháp luật. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của người dân trong dịp Tết.

3. Nâng cao nhận thức của người dân về việc chấp hành các quy định về việc chấp hành kinh doanh, buôn bán trên địa bàn xã.

4. Giải tỏa, xử lý các trường hợp xây dựng công trình, lắp đặt bảng quảng cáo, đồ vật liệu xây dựng, buôn bán, các điểm kinh doanh tự phát lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm phạm vi đất giao thông trên tỉnh lộ 761 để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông, tình trạng kẹt xe, ùn ứ các phương tiện tham gia giao thông vào các giờ cao điểm.

5. Việc kiểm tra, phát hiện và xử lý phải nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, không gây phiền hà sách nhiễu với nhân dân. Thực hiện văn hóa giao thông tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ góp phần làm đẹp địa bàn xã. Các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm quy trình công tác, kiên quyết không để xảy ra vi phạm, ứng xử văn hóa khi tiếp xúc với nhân dân tạo sự đồng thuận ủng hộ của nhân dân.

6. Thực hiện quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ngay trong những tháng đầu năm 2025, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác Năm an toàn giao thông 2025 tiếp tục với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

II. NỘI DUNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Kết hợp với nội dung Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 15/4/2024 về việc Ra quân giải tỏa, xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Phú Lý, cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật

Giao ông Phan Bá Quảng - Công chức Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp

với bà Mạc Thị Vân Trâm - Phụ trách Đài truyền thanh, Trung tâm VH-HTCĐ xã, có trách nhiệm:

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh xã, xe tuyên truyền lưu động (*xe tải công an xã*), băng rôn, áp phích về các thông điệp ATGT trong dịp Tết Nguyên đán - Ất Tỵ năm 2025, với các nội dung phong phú, hấp dẫn; cập nhật kịp thời các thông tin về tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông và hoạt động vận tải trong dịp Tết. Các nội dung tuyên truyền về nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến tai nạn giao thông trong dịp Tết nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người tham gia giao thông về các quy định của pháp luật giao thông, các quy định về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường thủy nội địa.

- Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền: “Nhường nhịn, giúp đỡ nhau khi tham gia giao thông”, “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại khi đang lái xe”, “Không chở quá số người quy định”, “Thắt dây đai an toàn khi ngồi trên xe ô tô”, “Không vượt đèn đỏ, quan sát khi qua các ngã ba, ngã tư”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”, “Tuân thủ quy định về tốc độ”.

- Thời gian thực hiện từ ngày 22/01/2025 (23 tháng 12 Âm lịch) đến hết ngày 27/01/2025 (28 tháng 12 Âm lịch).

2. Công tác bảo đảm an toàn giao thông; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; công tác vận tải (vận chuyển hành khách, hàng hóa)

2.1. Công tác bảo đảm an toàn giao thông thông trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã:

Giao ông Nguyễn Duy Tuấn - Công chức Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng&MT chủ trì, phối hợp với ông Vũ Văn Tuấn – Trưởng Công an xã, ông Dương Văn Khắc – Trưởng Ban CH QS xã và Trưởng các ấp trên địa bàn xã, có trách nhiệm:

- Tăng cường công tác kiểm tra các công trình bảo đảm an toàn giao thông thông trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã như: Hệ thống chiếu sáng, hệ thống biển báo giao thông, hệ thống đèn tín hiệu giao thông ...thống kê những hư hỏng, báo cáo kiến nghị UBND huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng kịp thời sửa chữa, khắc phục nhằm phục vụ nhân dân dân trên địa bàn xã đón Tết Nguyên đán - Ất Tỵ năm 2025.

- Đồng thời chủ động, phối hợp làm việc với các chủ đầu tư, đơn vị thi công các công trình như: Bổ sung hệ thống thoát nước trên tuyến ĐT.761 (đoạn Km 27+00 – Km 27+600). Đề nghị các chủ đầu tư, đơn vị thi công các công trình nêu trên tạm dừng thi công, dọn dẹp máy móc thiết bị, vật tư thừa và hoàn trả mặt bằng êm thuận, vệ sinh công trường sạch sẽ hoàn thành trước ngày 23/01/2025 (24 tháng 12 Âm lịch) phục vụ nhân dân dân trên địa bàn xã đón Tết Nguyên đán - Ất Tỵ năm 2025.

2.2. Công tác vận tải (vận chuyển hành khách, hàng hóa)

Giao bà Vũ Thị Hạnh - Phụ trách Thương mại- Dịch vụ chủ trì, phối hợp với ông Nguyễn Duy Tuấn, ông Vũ Văn Tuấn, ông Dương Văn Khắc và Trưởng ấp Lý Lịch 1, có trách nhiệm:

- Làm việc với Ban quản lý bến xe xã xây dựng kế hoạch huy động, tập trung mọi năng lực phương tiện để phục vụ tốt nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng

hóa của nhân dân trong dịp tết; không để hành khách ùn ứ tại bến xe do không đủ phương tiện phục vụ và duy trì an ninh trật tự tại bến xe.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động của xe khách ngay tại bến, ngăn chặn tình trạng “xe dù, bến cóc”; chở quá số người quy định; đón khách dọc đường không đúng quy định; xuống khách để trốn tránh sự kiểm tra, kiểm soát. Có phương án bố trí xe để chuyển tải số khách chờ quá quy định.

3. Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông (giải tỏa lòng, lề đường) trên tuyến đường ĐT.761: Đoạn trước cổng chợ, bến xe và đoạn ngã 3 giao ĐT.761 với đường Bình Chánh - Ấp 4 (ngã 3 trường TH Bà Phụng cũ)

3.1. Giao bà Vũ Thị Hạnh chủ trì phối hợp với ông Nguyễn Duy Tuấn: Thống kê danh sách các hộ dân kinh doanh buôn bán tự phát lấn chiếm lòng, lề đường trên tuyến đường ĐT.761: Đoạn trước cổng chợ, bến xe và đoạn ngã 3 giao ĐT.761 với đường Bình Chánh - Ấp 4 (ngã 3 trường TH Bà Phụng cũ). Đồng thời cho các đối tượng này ký cam kết: “Không tổ chức họp chợ, bày bán hàng hóa trong phạm vi mặt đường, lề đường, trên rãnh thoát nước. Trường hợp nếu đã bày bán lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông thì tiến hành dọn dẹp, di dời tất cả các mặt hàng đã bày bán lấn chiếm lòng, lề đường vào 2m được xác định từ mép ngoài cùng của nền đường và tổ chức dọn dẹp rác, vệ sinh sạch sẽ trả lại mặt đường, lề đường. Hoàn thành trước ngày 21/01/2025 (22 tháng 12 Âm lịch).

3.2. Giao ông Vũ Văn Tuấn chủ trì, phối hợp ông Dương Văn Khắc và Trưởng ấp Lý Lịch 1, Trưởng ấp 4, có trách nhiệm

- Từ ngày 21/01/2025 (22 tháng 12 Âm lịch): Vận động, yêu cầu các hộ dân kinh doanh buôn bán tự phát lấn chiếm lòng, lề đường trên tuyến đường ĐT.761 tại các vị trí nêu trên (theo danh sách bà Vũ Thị Hạnh cung cấp) dừng ngay hành vi họp chợ, bày bán hàng hóa trong phạm vi mặt đường, lề đường, trên rãnh thoát nước. Tổ chức dọn dẹp rác, vệ sinh sạch sẽ trả lại mặt đường, lề đường.

- Bắt đầu từ ngày 22/01/2025 (23 tháng 12 Âm lịch): Tổ chức ra quân thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các hộ không tự giác chấp hành.

4. Các ông (bà) phụ trách: Công chức Văn hoá xã hội; Công chức Văn phòng-Thống kê; Công chức Tư pháp-Hộ tịch; Công chức TG-DT, XH-GD&TE; Trạm y tế; Hội phụ nữ xa: Tham gia thực hiện Kế hoạch khi có lệnh trung tập của Lãnh đạo UBND xã.

5. Công tác phối hợp:

Đề nghị MTTQ xã, Hội Nông dân, hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên xã chủ trì phối hợp cùng Trưởng các ấp có liên quan, đồng thời chỉ đạo Ban công tác mặt trận ấp và các chi tổ hội ở ấp tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền đến toàn thể hội viên, đoàn viên các nội dung chủ yếu của kế hoạch này. Tránh trường hợp khi Tổ xử lý làm việc các đối tượng vi phạm có ý kiến là không nắm bắt chủ trương của chính quyền địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ giúp việc thực hiện xử lý, giải tỏa lòng, lề đường theo Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 10/9/2024

1.1. Ông Trịnh Văn Duy - Phó Chủ tịch UBND xã Phú Lý – Tổ trưởng:

Tổ chức điều hành thực hiện xử lý, giải tỏa lòng, lề đường theo Kế hoạch số 86/KH-UBND 15/4/2024 về việc ra quân giải tỏa, xử lý các trường hợp buôn

bán lẩn chiếm lòng, lè đường và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã.

1.2. Ông Vũ Văn Tuấn – Trưởng công an xã Phú Lý – Tổ Phó thường trực:

- Phân công các đồng chí công an viên và lực lượng bảo vệ an ninh tại các ấp (có danh sách cụ thể kèm theo) tham gia Đoàn kiểm tra;

- Chuẩn bị phương tiện (trung dụng xe tải của công an xã) để đưa các tang vật, phương tiện có liên quan đến hành vi vi phạm để đưa về trụ sở công an xã làm cơ sở xử lý vi phạm hành chính.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã, CB. TM-DV, CB. KT, KTHT, HTX, CC. ĐC-XD-NN-MT xã tịch thu, tạm giữ các hàng hóa, phương tiện, ...lẩn chiếm lòng, lè đường. Đồng thời đưa các tang vật, phương tiện có liên quan đến hành vi vi phạm để đưa về trụ sở công an xã làm cơ sở xử lý vi phạm hành chính

1.3. Ông Dương Văn Khắc - Chỉ huy trưởng BCH QS xã Phú Lý – Tổ phó:

- Chỉ đạo các đồng chí lực lượng dân quân thường trực (có danh sách cụ thể kèm theo) tham gia Đoàn kiểm tra;

- Phối hợp với Lực lượng công an xã và lực lượng bảo vệ an ninh tại các ấp, CB. TM-DV, CB. KT, KTHT, HTX, CC. ĐC-XD-NN-MT xã tịch thu, tạm giữ các hàng hóa, phương tiện, ...lẩn chiếm lòng, lè đường. Đồng thời đưa các tang vật, phương tiện có liên quan đến hành vi vi phạm để đưa về trụ sở công an xã làm cơ sở xử lý vi phạm hành chính.

1.4. Ông Nguyễn Duy Tuấn và ông Tống Văn Toàn – Thành viên.

- Chuẩn bị và lập biên bản tạm giữ hoặc tịch thu các hàng hóa, phương tiện, ...lẩn chiếm lòng, lè đường. Đồng thời tổ chức lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình vi phạm, tham mưu xử lý theo quy định pháp luật;

- Chủ trì chỉ đạo lực lượng an ninh cơ sở, công nhân được thuê tịch thu, tạm giữ các hàng hóa, phương tiện, ...lẩn chiếm lòng, lè đường (nếu vi phạm).

1.5. Bà Vũ Thị Hạnh – Thành viên:

- Phối hợp với BCH Quân sự xã, Lực lượng công an xã và lực lượng bảo vệ an ninh tại các ấp, CC. ĐC-XD-NN-MT, CB. KT, KTHT, HTX xã tịch thu, tạm giữ các hàng hóa, phương tiện, ...lẩn chiếm lòng, lè đường.

- Tham mưu UBND xã hợp đồng với 02 lao động tham gia cùng Đoàn kiểm tra của xã tịch thu, tạm giữ các hàng hóa, phương tiện, ...lẩn chiếm lòng, lè đường.

1.6. Ông Cổ Văn Tùng – Thành viên:

Phối hợp với BCH Quân sự xã, Lực lượng công an xã và lực lượng bảo vệ an ninh tại các ấp, CB. TM-DV, CC. ĐC-XD-NN-MT xã tịch thu, tạm giữ các hàng hóa, phương tiện, ...lẩn chiếm lòng, lè đường.

2. Đề nghị Công an xã, Ban CH Quân sự xã bố trí lực lượng ứng trực 24/24 giờ để tiếp nhận thông tin và chỉ đạo kịp thời các tình huống về trật tự ATGT trong 10 ngày nghỉ Tết Ất Tỵ (từ ngày 27/01/2025 đến hết ngày 05/02/2025, tức từ ngày 28 tháng Chạp năm **Giáp Thìn** đến hết ngày mùng 08 tháng Giêng năm Ất Tỵ, tính cả ngày Thứ bảy, Chủ nhật).

3. Phương tiện phục vụ kế hoạch: Trung tập phương tiện xe tải của Công an xã.

4. Kinh phí thực hiện

- Giao bà Nguyễn Thị Thùy Linh - Công chức Tài chính - Kế toán: Tổng hợp, chi trả và hướng dẫn việc thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định (nếu có).

- Có bảng dự trù kinh phí kèm theo.

5. Các số điện thoại thường trực

- Ông Nguyễn Hữu Bình - Chủ tịch UBND xã: 0865.737.838

- Ông Trịnh Văn Duy - Phó Chủ tịch UBND xã: 0976.207.7779

- Ông Vũ Văn Tuấn – Trưởng Công an xã : 0916.334.511

- Ông Nguyễn Trọng Thắng – Phó Trưởng Công an xã : 0974.907.967

- Ông Dương Văn Khắc – CHT Ban CH Quan sự xã: 0973.931.444

Trên đây là kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán - Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã Phú Lý. Đề nghị các ông (bà) có tên nêu trên và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (Báo cáo);
- Thường trực BATGT huyện (Báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy - HĐND xã (báo cáo);
- CT, Các PCT UBND xã;
- Thành phần như Kế hoạch;
- Lưu VT.



Trịnh Văn Duy

